1

平成 27年 6月 9日

各      位

会 社 名  セブンシーズホールディングス株式会社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 藤堂 裕隆

（コード番号 3750    東証第二部）

問合せ先  取締役経営企画部長 関 裕司

（TEL．03－5771－8531）

子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社子会社であるモバイル・コマース・ソリューション株式会社
の株式を譲渡することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 株式譲渡の理由

モバイル・コマース・ソリューション株式会社（以下「MCS」といいます。）は、無線型モバイル決済端

末開発事業、クレジットカード決済事業およびポイントシステム事業を営んでおり、平成 18年 9月より、

当社子会社となっております。

買収当時は、当社グループの中核事業であった出版・メディア事業における雑誌掲載企業等に対して、

また、店舗デザイン等を行う子会社と連携してのサービス拡充を見込んでおりました。

しかしながら、当社のグループ再編により、中核事業をメディア事業から債権管理回収業等を中心とし

たフィナンシャルソリューション事業へと移行しており、その結果、想定した業務上のシナジーを十分に

享受できない状況となっております。

また、ここ数年同社の業績は安定しておりますが、さらなる事業拡大するためには、売上の大半を占め

るタクシー会社向けの決済端末事業において、通信規格変更等による定期的な端末交換等の投資に加えて、

新規端末開発及び急速に普及しているスマートフォンのアプリ開発等を含め最新技術への対応が不可欠

であります。さらに、今後の国土交通省によるタクシー台数の制限に関する規制強化により業績が大きく

変動するリスクを有しております。

当社といたしましては、こうした業界動向を含めた経営環境の変化を踏まえ、MCSの事業の一段の成長

のための投資判断を行うにあたり、技術開発や設備投資に必要な投資額と減価償却費を加味した上での想

定される収益性などを総合的に考慮した結果、MCS株式を全部売却し、中核事業であるフィナンシャルソ

リューション事業へ経営資源を集中すべきとの判断に至りました。

売却先に関しては、当初第三者への譲渡を検討いたしましたが、具体的な交渉には至りませんでした。

そうした状況の中、長年同社代表取締役を務めております村井幸生氏へ買収の意向を確認したところ、同

氏より買収の意向を受け、譲渡価格については、当社が依頼した第三者算定機関（株式会社青山綜合会計

事務所）から取得した算定評価を参考にして、協議を重ねた結果、条件について合意に至り、下記のとお

り、同氏が出資する会社に対して、MCS株式を全部譲渡することとなりました。

2. 対象子会社の概要

（１） 名 称 モバイル・コマース・ソリューション株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区南青山四丁目 15番 5号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤堂 裕隆、代表取締役 村井 幸生

（４） 事 業 内 容
オンラインを含むクレジットカード、デビットカード、ポイントカード

等カードの発行および決済に関する業務

2

コンピュータの周辺装置および POS端末、CAT端末等端末機器の企画、

設計、製造、販売、輸出入ならびに保守

サーバー管理型ギフトカードシステムおよびリチャージカードシステ

ムの企画・開発・構築・運用・販売

タクシー事業者向けのポイント管理システムのレンタルサービス提供

（５） 資 本 金 40,000千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 17年 8月 29日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 株式保有比率 100.0％

人 的 関 係 役員 2名兼務しております。

取 引 関 係

当社は同社に対して34百万円の貸付金を有しておりま

す。（平成 27年 6月 9日現在）

当社は同社より経理を含めた経営指導及び営業支援等

に関する業務委託を受けております。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25年 3月期 平成 26年 3月期 平成 27年 3月期

 純 資 産 36百万円 187百万円 231百万円

 総 資 産 508百万円 589百万円 608百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 25,845円  134,114円 165,589円

 売 上 高 745百万円 734百万円 702百万円

 営 業 利 益 68百万円 105百万円 102百万円

 経 常 利 益 60百万円 99百万円 98百万円

 当 期 純 利 益 85百万円 151百万円 44百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 61,099円 108,396円 31,475円

 1 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

3. 株式譲渡相手先の概要

（１） 名 称 株式会社モバコマ

（２） 所 在 地 東京都港区南青山四丁目 15番 5号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 村井 幸生

（４） 事 業 内 容 投資事業

（５） 資 本 金 1百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 27年 5月 19日

（７） 純 資 産 1百万円

（８） 総 資 産 1百万円

（９） 大株主及び持株比率 村井幸生 100.0%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
代表取締役である村井幸生は当社の執行役員を兼務し

ております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社の代表取締役は、当社連結子会社である MCS

の代表取締役を兼務しているため、関連当事者に該当

します。

4. 譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 1,400株（議決権の数 1,400個、議決権所有割合 100.0%）

（２）譲渡株式数 1,400株（議決権の数 1,400個）

（３）譲渡価格 600百万円

（４）異動後の株式数 0株（議決権の数 0個、議決権所有割合 0.0%）

5. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 27年 6月 9日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 日 平成 27年 6月 9日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 期 日 平成 27年 6月 18日（予定）

3

6. 今後の見通し

当該株式譲渡に伴い、連結決算上、みなし譲渡日が平成 27 年 6 月 30 日になることから、平成 28 年 3

月期第 1四半期連結決算において、関係会社株式売却益として特別利益 338百万円程度を計上する見込み

です。また、同個別決算において、関係会社株式売却益として特別利益 267百万円を計上する見込みです。

以上に伴い、本日付にて「業績予想修正に関するお知らせ」のとおり業績予想を修正しております。

7. 今後の展開

当該株式譲渡により当社はMCSに対して有する貸付債権は譲渡日に一括返済されることに加えて、経

理を含めた経営指導及び営業支援等に関する業務委託契約の解除により、当社グループと MCSとの取引

関係がなくなりますが、当期以降の業績に与える影響は軽微であります。

当社グループは、債権管理回収業及び不動産売買、金銭債権等に係る再生事案各種サービスを行うフィ

ナンシャルソリューション事業と出版コンサルティング、雑誌代理販売営業並びに広告代理店業務を行う

メディア&マーケティング事業において、さらなる企業価値向上に努めてまいる所存であります。

なお、当期連結業績予想及び前期連結実績につきましては、本日発表の「業績予想修正に関するお知ら

せ」をご参照ください。

 以 上